revelaciones en los estados financieros.

(iii) Aplicación de la CINIIF 20 Costos por desbroce en la fase de producción de una mina en

superficie

La Sucursal adoptó la CINIIF 20 “Costo de Desbroce en la Fase de Producción de una Mina a Cielo

Abierto” emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB).

Tal como lo indica la norma, para efectos de presentación de sus estados financieros, la Sucursal ha

determinado el saldo de los costos de desbroce en etapa de explotación de los períodos 2012 y 2013

para presentarlos como parte del rubro “Concesiones mineras, desbroce y desarrollo” del estado de

situación financiera.

- 14 -

A continuación se muestran los ajustes que fueron hechos al estado de situación financiera, así

como al estado de resultados y otros resultados integrales por el año terminado al 31 de diciembre

de 2012:

Previamente

reportado

Efecto

aplicación de

la CINIIF 20 Reexpresado

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA US$000 US$000 US$000

AL 31.12.2012

ACTIVOS CORRIENTES:

Total activos corrientes 858,535   -   858,535

ACTIVOS NO CORRIENTES:

Concesiones mineras, desbroce

  y desarrollo (neto) 63,509   139,882   203,391

Activos por impuestos a las ganancias diferido 15,181   (15,181)   -

Otros activos no corrientes 2,295,959   -   2,295,959

Total activos no corrientes 2,374,649   124,701   2,499,350

TOTAL DE ACTIVOS 3,233,184   124,701   3,357,885

PASIVOS CORRIENTES:

Total activos corrientes 301,949   -   301,949

PASIVOS NO CORRIENTES:

Pasivos por impuesto a las ganancias diferido -   27,078   27,078

Pasivos para cierre de mina 75,502   -   75,502

Total pasivos no corrientes 75,502   27,078   102,580

Total pasivos 377,451   27,078   404,529

PATRIMONIO:

Otras partidas del patrimonio, neto 680,616   -   680,616

Resultados acumulados 2,175,117   97,623   2,272,740

Total patrimonio 2,855,733   97,623   2,953,356

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 3,233,184   124,701   3,357,885

- 15 -

Previamente

reportado

Efecto

aplicación de

la CINIIF 20 Reexpresado

AÑO TERMINADO AL 31.12.2012 US$000 US$000 US$000

Ventas de productos 2,952,317   -   2,952,317

Costo de ventas (1,398,170)   139,882   (1,258,288)

Ganancia bruta 1,554,147   139,882   1,694,029

Gastos operativos (182,651)   -   (182,651)

Ganancia operativa 1,371,496   139,882   1,511,378

Otros ingresos, neto 43,115   -   43,115

Ganancia antes de impuestos a las ganancias 1,414,611   139,882   1,554,493

Gasto por impuestos a las ganancias (421,006)   (42,259)   (463,265)

Ganancia neta del año 993,605   97,623   1,091,228

Otros resultados integrales del año, neto de impuestos (3,556)   -   (3,556)

Resultado integral total del año 990,049   97,623   1,087,672

Ganancia básica y diluida por acción de inversión 2.984   (0.294)   3.278

ESTADO DE RESULTADOS Y OTROS

RESULTADOS INTEGRALES

3. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Las políticas contables significativas utilizadas por la Sucursal en la preparación y presentación de

los estados financieros son las siguientes:

(a) Declaración de cumplimiento y bases de preparación y presentación

La Sucursal ha preparado estos estados financieros en cumplimiento de las disposiciones legales

vigentes para la preparación de información financiera y se hacen públicos en el plazo que

establecen los requerimientos de la Superintendencia del Mercado de Valores (SMV; antes